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证券代码：000400            证券简称：许继电气            公告编号：2024-06 

许继电气股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展

规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 1,019,009,309为基数，向全体股

东每 10股派发现金红利 2.96元（含税），送红股 0股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用  不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 许继电气 股票代码 000400 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 万桂龙 王志远 

办公地址 河南省许昌市许继大道 1298号 河南省许昌市许继大道 1298号 

传真 0374-3212834 0374-3212834 

电话 0374-3213660 0374-3219536 
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电子信箱 xjec@xj.cee-group.cn xjec@xj.cee-group.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

（1）行业情况 

“双碳”目标下，新型电力系统建设和绿色低碳转型加快，可再生能源装机占比持续

提升，风光等新能源成为我国电力新增装机的主体，新型电力系统建设加档提速，能源供

给向多元化、清洁化、低碳化转变，能源消费向高效化、减量化、电气化转变。新技术与

能源产业深度融合，电力装备技术持续迭代升级。电源侧，新能源逐步成为发电主体；电

网侧，新型电力系统建设加快推进；负荷侧，能源消费端“再电气化”进程加快；国际市

场，全球能源低碳化趋势持续增强，新能源、储能、配用电等市场机会增多。 

2023年，受双碳战略的拉动，可再生能源建设投资快速增长。2023年 12 月 21日，

2024年全国能源工作会议召开，会议强调，2024年能源工作要深入推进能源革命，加快

建设新型能源体系、新型电力系统，加强能源产供储销体系建设。风光等新能源已成为我

国电力新增装机的主体。随着新能源占比不断提高，电网形态向大电网、微电网和局部直

流电网并存的形态转变，数字智慧电网机遇显现，电网投资力度持续加大，智慧配电网升

级转型蕴含市场机遇，风光大基地建设推动特高压市场蓬勃发展，产业链供应链安全要求

核心装备自主化突破，新型储能、海上风电并网装备、电动汽车充换电等市场前景广阔。

同时新能源规模扩大引致新型储能需求增长。2023年，我国核准了 35个抽水蓄能电站，

装机容量达 4560万千瓦。根据《“十四五”新型储能发展实施方案》，到 2030年，新型储

能全面市场化发展。工业领域市场大有可为，2024年初，中央经济工作会议明确指出，要

推进新型工业化建设，形成新质生产力，推进制造业转型升级，加快与以工业物联网、人

工智能为代表的新兴技术深度融合，完善战略性新兴产业发展环境，加快传统制造企业升

级转型步伐。国际市场蕴含新机遇，亚洲、非洲和南美洲、中东等发展中国家和地区，电

力建设需求旺盛，现有电力装备更新改造需求迫切。随着“一带一路”战略的实施，中国

与沿线经济体之间合作日益紧密，电网互联互通规划为电工装备扩大出口提供了机遇。公

司依托高端电力装备打造国际市场整体竞争优势，积极参与国际市场竞争，面向海外拓展

市场空间。 

根据国家能源局发布的 2023年全国电力工业统计数据，截至 12月底，全国累计发电

装机容量约 29.2亿千瓦，同比增长 13.9%。其中，太阳能发电装机容量约 6.1亿千瓦，同

比增长 55.2%；风电装机容量约 4.4亿千瓦，同比增长 20.7%。主要发电企业电源工程完
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成投资 9675亿元，同比增长 30.1%。电网工程完成投资 5275亿元，同比增长 5.4%。 

（2）公司主要业务 

公司是中国电力装备行业的领先企业，致力于为国民经济和社会发展提供能源电力高

端技术装备，为清洁能源生产、传输、配送以及高效使用提供全面的技术、产品和服务支

撑。公司聚焦特高压、智能电网、新能源、电动汽车充换电、轨道交通及工业智能化五大

核心业务，先进储能、智能运维、电力物联网、氢能产业等新兴业务，产品广泛应用于电

力系统各环节。公司产品主要分为智能变配电系统、直流输电系统、智能电表、智能中压

供用电设备、新能源及系统集成、充换电设备及其它制造服务六类。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

同一控制下企业合并、会计政策变更 

单位：元 

 2023年末 
2022年末 

本年末比上年

末增减 
2021年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
21,903,098,4

46.17 

18,956,189,9

65.61 

19,399,386,3

10.90 
12.91% 

17,668,247,6

79.41 

18,130,991,8

06.28 

归属于上市公

司股东的净资

产 

10,705,001,9

54.92 

10,080,416,1

25.75 

10,271,021,5

28.38 
4.23% 

9,420,658,96

5.36 

9,589,408,96

4.41 

 2023年 
2022年 

本年比上年增

减 
2021年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
17,060,896,5

63.04 

14,917,449,3

98.19 

15,029,743,1

18.34 
13.51% 

11,990,697,3

79.23 

12,098,337,0

41.84 

归属于上市公

司股东的净利

润 

1,005,384,61

0.79 

759,217,152.

98 

785,264,078.

19 
28.03% 

724,373,048.

45 

741,470,090.

44 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

869,065,456.

59 

712,939,702.

87 

713,375,431.

82 
21.82% 

668,198,586.

91 

670,204,827.

89 

经营活动产生

的现金流量净

额 

2,748,163,85

4.51 

1,731,508,40

2.78 

1,755,734,06

5.95 
56.53% 

1,304,357,10

4.76 

1,320,409,79

2.92 
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基本每股收益

（元/股） 
0.9971 0.7529 0.7788 28.03% 0.7184 0.7353 

稀释每股收益

（元/股） 
0.9960 0.7529 0.7788 27.89% 0.7184 0.7353 

加权平均净资

产收益率 
9.41% 7.79% 7.91% 

增长 1.50个

百分点 
8.04% 8.09% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

注：公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的实施《企业会计准则解释第 16 号》 

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规

定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认

的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公司按照该规

定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累计影响数调整财务报表列报最早

期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 3,308,766,910.14 3,894,270,986.63 3,626,944,326.57 6,230,914,339.70 

归属于上市公司股东的净利润 160,905,037.71 408,088,039.05 241,343,963.09 195,047,570.94 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
143,928,296.79 383,419,844.54 191,620,199.04 150,097,116.22 

经营活动产生的现金流量净额 -86,250,502.70 1,028,508,721.75 548,313,794.88 1,257,591,840.58 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大

差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 61,569 

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数 

52,841 

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数 

0 

年度报告披露日

前一个月末表决

权恢复的优先股

股东总数 

0 

前 10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 

持有有限

售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

中国电气装备集团有限公

司 
国有法人 37.91% 386,286,454.00 0 不适用 0 
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香港中央结算有限公司 境外法人 6.52% 66,426,472.00 0 不适用 0 

前海人寿保险股份有限公

司－分红保险产品华泰组

合 

其他 1.86% 18,999,955.00 0 不适用 0 

前海人寿保险股份有限公

司－分红保险产品 
其他 1.84% 18,749,483.00 0 不适用 0 

阿布达比投资局 境外法人 0.72% 7,316,419.00 0 不适用 0 

华润深国投信托有限公司

－华润信托·淡水泉平衡

5期集合资金信托计划 

其他 0.71% 7,255,833.00 0 不适用 0 

南方基金－农业银行－南

方中证金融资产管理计划 
其他 0.67% 6,832,730.00 0 不适用 0 

大成基金－农业银行－大

成中证金融资产管理计划 
其他 0.57% 5,833,669.00 0 不适用 0 

工银瑞信基金－农业银行

－工银瑞信中证金融资产

管理计划 

其他 0.55% 5,593,995.00 0 不适用 0 

博时基金－农业银行－博

时中证金融资产管理计划 
其他 0.55% 5,592,646.00 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

2023年 1月 13日，许继集团已将持有的公司 386,286,454股股份无偿划转至

中国电气装备。除此之外，本公司未知前 10名股东之间存在关联关系或一致

行动人的情况。 

参与融资融券业务股东情况说明（如

有） 
不适用 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全称） 
本报告期新

增/退出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

许继集团有限公司 退出 0 0.00% 0 0.00% 

中国电气装备集团有

限公司 
新增 0 0.00% 386,286,454 37.91% 

阿布达比投资局 新增 0 0.00% 7,316,419 0.72% 

华润深国投信托有限

公司－华润信托·淡

水泉平衡 5期集合资

金信托计划 

新增 0 0.00% 7,255,833 0.71% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

2023 年 12 月，公司完成收购哈表所 100%股权，公司合并范围新增哈尔滨电工仪表研

究所有限公司、黑龙江省电工仪器仪表工程技术研究中心有限公司、哈尔滨金河电测与仪

表杂志出版有限公司、中国电工仪器仪表质量监督检验中心 4 家单位。详情请查阅公司在

巨潮资讯网上（www.cninfo.com.cn）披露的《关于以自有资金收购哈尔滨电工仪表研究

所有限公司 100%股权暨关联交易的公告》（公告编号：2023-66）《关于收购哈尔滨电工仪

表研究所有限公司 100%股权的进展暨工商变更登记完成的公告》（公告编号：2023-71）。 

 

许继电气股份有限公司董事会 

                                                                                                               2024年 4月 9日 

www.cninfo.com.cn
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